
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 221  DEL  31-12-2020

Reg. generale n. 947 del 31-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: L. 431/1998 - FONDO DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO AGLI
ALLOGGI IN LOCAZIONE ANNO 2020. ACCERTAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA QUOTA FONDI COMUNALI DI
COMPARTECIPAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
la legge 9 dicembre 1998, n. 431, all’articolo 11 ha istituito un fondo nazionale da-
ripartirsi tra le regioni per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei
canoni di locazione dovuti ai proprietari di immobili, sia pubblici che privati;
con decreto del 7 giugno 1999 il Ministro dei lavori pubblici ha definito i requisiti-
minimi necessari per beneficiare di detti contributi, nonché i criteri per la
determinazione dei contributi stessi, in relazione al reddito familiare complessivo ed
all’incidenza su tale reddito del canone di locazione;

VISTI:
le deliberazioni di Giunta regionale n. 1288 del 03/08/2009, n. 293 del 09/02/2010,-
n. 943 del 27/06/2012 e n. 1019 del 05/09/2016;
l’art. 65, comma 2-ter e 2-quater, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,-
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;
le DD.G.R. nn. 871-872-873 del 06/07/2020, con cui sono stati riformulati i criteri-
per la ripartizione delle risorse tra i comuni nonché le modalità ed i termini per la
formulazione da parte di questi ultimi della richiesta di partecipazione al bando per
l’accesso alle abitazioni in locazione;

VISTA la D.G.R. n. 1044 del 27/07/2020, avente per oggetto “Fondo nazionale
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazioni (art. 11 legge n. 431/1998) –
D.G.R. 3/08/2009, n. 1288 e s.m.i.: disposizioni in deroga per l’anno 2020 e modifiche”;

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio tutela, gestione e assetto del
territorio – P.F. Urbanistica, paesaggio, informazioni territoriali, edilizia ed

SERVIZI ALLA PERSONA n. 221 del 31-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



espropriazione, ricevuta tramite pec in data 03/08/2020 ed acquisita al prot. n. 12.117 in
pari data, con cui si stabiliva:
la data di scadenza per l’emanazione dei bandi comunali per la concessione dei-
contributi;
il termine per i comuni per la richiesta di partecipazione al fondo;-
il valore ISEE per l’accesso ai contributi determinato come segue:-
fascia A: non superiore ad € 5.977,76 (equivalente all’importo annuo dell’assegno
sociale Inps) per un contributo max pari a € 2.988,90;
fascia B: non superiore ad € 11.955,58 (equivalente all’importo annuo di due
assegni sociali Inps) per un contributo max pari ad € 1.494,45;

la liquidazione del contributo ai beneficiari da parte dei comuni al riparto delle-
risorse effettuato dalla Regione, procedendo al pagamento dei contributi anche per
singole quote mensili;

VISTO l’art. 65, comma 2-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18
denominato “Cura Italia”, contenente disposizioni per accelerare l’erogazione, a favore
delle regioni, delle risorse statali attribuite al Fondo nazionale per il sostegno alle
abitazioni in locazione relative all’anno 2020;

VISTA la propria determinazione n. 124/506 del 06/08/2020, con la quale
venivano approvati il bando per la concessione di contributi integrativi per il pagamento
del canone di locazione legge 431/1998, annualità 2020, ed il relativo modello di
domanda, disponendone la pubblicazione;

DATO ATTO che:
l’ufficio dei Servizi Sociali ha provveduto alla raccolta delle domande di-
partecipazione al fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione per l’anno 2020;
il Comune di Treia ha inoltrato alla Regione Marche la richiesta di partecipazione al-
fondo regionale per le locazioni ai sensi della D.G.R. n. 1044/2020 con protocollo n.
15.396 del 25/09/2020;

VISTO il DDPF n. 80/UPT del 16/12/2020 “L. 431/98, Art.11 - DGR 1288/2009
e ss.mm.ii. – DD.MM. 6 maggio 2020 e 12 agosto 2020 – L. 205/2017 – DM 23 giugno
2020 - DGR 1044/2020 – Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle abitazioni in
locazione per anno 2020 - Concessione, impegno e liquidazione ai Comuni richiedenti
dell’importo complessivo di € 5.882.761,41 di cui € 5.282.761,41 a carico del capitolo
2120610002 e € 600.000,00 a carico capitolo 2120610006, bilancio 2020/2022, annualità
2020”, con il quale è stata disposta la concessione, l’impegno e la liquidazione dei fondi
di cui all’oggetto ai Comuni richiedenti;

DATO ATTO che la somma assegnata al Comune di Treia per l’annualità 2020 è
pari ad € 64.520,96;

RITENUTO accertare la somma di € 64.520,96 al capitolo 20219 "Fondo
nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98";

RITENUTO, altresì, impegnare € 10.000,00 al capitolo 161521 come quota di
partecipazione al fondo regionale per le locazioni ai sensi della D.G.R. n. 1044/2020;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi

SERVIZI ALLA PERSONA n. 221 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ACCERTARE la somma di € 64.520,96 al capitolo 20219 "Fondo nazionale2.
sostegno alloggi in locazione L.431/98" del bilancio corrente, quale importo che la
Regione Marche ha assegnato al Comune di Treia per l’annualità 2020;

di DARE MANDATO, con atto successivo, di impegnare la somma di € 64.520,96;3.

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la4.
somma di € 10.000,00, come quota di partecipazione al fondo regionale per le
locazioni ai sensi della D.G.R. n. 1044/2020, al capitolo 161521 “Ripartizione
fondo nazionale sostegno alloggi in locazione L.431/98” dell’annualità corrente del
bilancio 2020/2022, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della5.
legge 241/1990, è il Dott. Orazio Coppe, quale responsabile del VI Settore "Servizi
alla Persona";

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio7.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
online nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

SERVIZI ALLA PERSONA n. 221 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 221 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2021

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 221 del 31-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


